上川版キャリアノート上川版キャリアノート

ＭｙＭｙ  ＮｏｔｅＮｏｔｅ
で自分のよさや可能性を見つけようで自分のよさや可能性を見つけよう

2012,08,27

壁を突き破れ

聖園学力向上プラン

 保護者の皆様

                             旭川市立聖園中学校
                               校長 小野寺 憲治

「上川版キャリアノート Ｍｙ Ｎｏｔｅ」の活用について（お知らせ）

 残暑の候，皆様には益々ご清祥のこととお喜び申し上げます。日頃より本校の教育活動

にご理解をいただき感謝申し上げます。

 さて，本校ではこれまでもキャリア教育の視点に立ったさまざまな学習活動を行ってま

いりましたが，これに加えて小，中，高の系統性や一貫性をもった指導のいっそうの充実

を図るため，「上川版キャリアノート  Ｍｙ Ｎｏｔｅ」について全学年で取り組みます。

 つきましては，本校の生徒一人ひとりが自分のよさや可能性に気付き，未来を積極的に

切り拓いていこうとする意欲をはぐくむ学習活動として，保護者の皆様にもご理解いただ

き，ご家庭での話題としていただきますようお願いいたします。

なぜキャリアノートが必要なの？

 「目標カード」「ふりかえりカー

ド」「自己評価カード」の３種類の

記録カードで構成されています。そ

れぞれのカードを関連させながら記

録としてファイリングします。

Ｍｙ Ｎｏｔｅって・・・なに？

■ 23年度の全国学力学習状況調査の結果から，「国語，数学の勉強は好き」「国語，数学

   の授業はよく分かる」と回答した本校の生徒の割合は，北海道平均，全国平均を大きく

   上回っています。しかし，「国語，数学の授業で学習したことは，将来，社会で役に立

   つ」と回答した生徒の割合は北海道平均，全国平均を下回っています。

■ 同じく「自分にはよいところがあると思いますか」という質問に対して「どちらかとい

  えば当てはまらない」「当てはまらない」と回答した本校の生徒の割合は北海道平均，

   全国平均を上回っており，自己肯定感が低い傾向にあります。

→ 今，学んでいることが，自分の夢や目標の実現と結び付いていることを理解させること

   が大切です。そのためには，中学校３年間の向上だけを目指すのではなく，将来の生き

  方を主体的に見いだす力をはぐくむ活動が求められます。

→ 学校での活動に目標をもち，それを振り返りながら自己の成長を確認していくことが大

  切です。そのためには，学習経験や活動の記録を積み重ねていくことが求められます。

次
の
目
標

ふりかえり

カード①

目標

ふりかえり

カード①

ふりかえり

カード②

自己評価 活動

目標

カード

自己評価

カード

つまり，どんなことをするの？

夢や希望がつながっていきます

高等学校 中学校 小学校 私は中学生のこ

ろ看護士になりた

かったんだ。

まずは，聖園祭から!!

 始業式後の集会で，生徒会から「聖園祭の目標とテーマ」についてのプレゼンテーショ

ンがありました。一人ひとりがこれをしっかりとらえ「どんな成長ができるか」をしっか

り考えるところから本校のＭｙ Ｎｏｔｅは始まります。

先
生
も
，
カ
ー
ド
に
ア

ド
バ
イ
ス
や
コ
メ
ン
ト
を

記
入
し
ま
す
。

上川版キャリアノート Ｍｙ Ｎｏｔｅ

で自分のよさや可能性を見つけよう

これまでも「２学期の目標・反省」「体育祭の目標・反省」…といった形でアンケート

に答えたり，作文を書いたりしてきました。Ｍｙ Ｎｏｔｅは，これまでの形式に加えて

「将来の自分にとって今の学習がどう結び付いているか，そのためにどんな成長があった

のか」という視点で自分を見つめ直す活動です。

学期ごとに「目標カード」を記入し，行事など学校の節目となる活動の後に「ふりかえ

りカード」で自分のよさ，自分の学びを整理します。学期の終わりには，これらを参照し

ながら「自己評価カード」に記入し，根拠をもって自分を見つめ直します。

中学校を卒業してもカードのファイリングを積み重ねることができます。そして過去の

夢や希望を確認しながら，新たなステージで自分の学習や生活を考えることができます。

※ Ｍｙ Ｎｏｔｅは学習の評価や行動の評定にはいっさいかかわらない活動です。